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potwierdzają, że organizacje pozarządowe doświadczają coraz silniej braków w tym zakresie. 

Niewystarczającą liczbę chętnych do pracy społecznej deklaruje według badań GUS  

29% organizacji, a brak społecznego zainteresowania działalnością trzeciego sektora  

15% organizacji. Statystyki opublikowane przez Stowarzyszenie KLON/JAWOR, ujmujące  

tę kategorię jako „brak osób gotowych do bezinteresownego angażowania się w działania 

organizacji”, pokazują, że aż 53% organizacji sygnalizowało problem w 2014 roku, co daje 

wzrost o 2% w porównaniu z 2012 rokiem. Według tych samych badań 37% organizacji  

ma problem z utrzymaniem współpracy personelu i wolontariuszy. 

Wyniki badań porównawczych realizowanych w krajach Unii Europejskiej wskazują,  

że we wszystkich pomiarach wartości systematycznego wolontariatu, Polska zajmuje jedno  

z ostatnich miejsc i wykazuje się wskaźnikami znacząco poniżej średniej europejskiej. 

Najbardziej dramatycznie w tych statystykach wygląda wskaźnik liczby osób zaangażowanych  

w wolontariat długoterminowy. Na pytanie, „czy wykonujesz regularną działalność 

wolontariacką?” odpowiedzi „tak” udzieliło tylko 2% badanych Polaków, co zsumowane z 7% 

Polaków deklarujących okazjonalne zaangażowanie w wolontariat daje nam i tak najniższą 

pozycję w Europie, dla której średni wynik w tym badaniu wyniósł 24%9. Podstawowy 

wskaźnik, jakim jest procentowy udział osób w wieku 15 lat i więcej angażujących się w 

działalność wolontariatu, wskazuje na niskie zaangażowanie Polaków na tym polu i jedynie 

niewielką tendencję wzrostową pomimo systematycznie realizowanych programów promocji 

wolontariatu zarówno ze strony samego sektora obywatelskiego, jak i instytucji państwa.  

W 2011 roku udział ten wynosił 10,3%, a w 2016 roku spadł do 8,5% i nadal jest najniższym 

wskaźnikiem w Europie. Niewiele lepiej wyglądają wyniki poszerzone o realizowany 

wolontariat nieformalny, czyli pracę niezarobkową wykonywaną samodzielnie poza wszelkimi 

strukturami. W tym wypadku dane GUS na 2013 rok mówiły o 21,4% obywateli (brak danych 

porównawczych na dalsze lata w tej samej metodologii), natomiast bardzo wymowne są 

raporty z badań Stowarzyszenia KLON/JAWOR, które zestawiając dane z lat 2011, 2012 i 2013, 

                                                      
9
 Dane pochodzą z badania Eurobarometr 75.2, które objęło 26 825 obywateli z 27 państw Unii Europejskiej  

i przeprowadzone zostało metodą wywiadu bezpośredniego w dniach 13.04 – 2.05. 2011 r. przez TNS 
Opinion&Social na zlecenie Parlamentu Europejskiego. Według opinii operatora badań przy tego rodzaju 
próbach o wielkości 1 000 wywiadów w każdym państwie rzeczywiste wartości procentowe, tj. wynik, który 
otrzymano by, gdyby rozmowy przeprowadzono z całą populacją, wahają się w ramach przedziału wartości rzędu 
+/- 1.9 punktu dla obserwowanych wartości 10% lub 90%, a takie w przybliżeniu są wartości w Polsce, 
http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/pl/20150201PVL00072/2011-Europejski-Rok-Wolontariatu. 


